Pag¢o Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
DEPARTAMNTC_) DE Secretaria Municipal de Governe e Administragao
ADMINISTRACAO

Assis, 30 de novembro de 2015
Oficio n® 202/2015 - DA

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR CLAUDECIR RODRIGUES MARTINS
DD. Presidente da Camara Municipal

Assis — SP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n® 1142015 LM 3/
Senhor Presidente,

Encaminhe, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciagéo e
deliberagso da Egregia Camara Municipal de Assis, o Projeto de Lei n®114/20195, por meio
do qual o Poder Executivo solicita autorizagdo para a abertura de Credito Adicional
Suplementar, no valor de R$ 17.800,00 (dezessete mil e oitocentos reais) para os fins que
especifica, acompanhade da respectiva exposigao de motivos.

No ensejo reafirmo a Vossa Exceléncia e aos Senhores Vereadores protestos

de alta consideracéo.

Atenciosamente,
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Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
DEPAR I'AMNTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administragio
ADMINISTRAGAD

EXPOSIGAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n® 114/2015)

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR CLAUDECIR RODRIGUES MARTINS
DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de Assis
Assis - P

Senhor Presidente,

Submetemos a apreciagdo dessa Egrégia Casa de Leis, 0 incluso
Projeto de Lei que visa obter autorizacao legislativa para a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 17.800,00 (dezessete mil e oitocentos reais) visandoe reforco de
dotacac necessaria para pagamento de despesas com energia elétrica, agua e telefonia que
sao empenhadas na fonte 5 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados.

Ressaltamos a necessidade de adequagdo no Orgamento Municipal
para garantir recursos indispensaveis a manuiencao dos servigos publicos de saude, com as
despesas elencadas acima, em face ao reajuste de tarifas ocorridos durante o exercicio de
2015.

Para atendimento do referido Crédito Adicional Suplementar, seréc
utilizados recursos decorrentes de anulagdo parcial de dotacao, nos termos do disposto no
artigo 43, § 19 inciso lll da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1.964, conforme se
pode inferir do artige 2° da propositura, oriunda da propria Secretana Municipal de Saude

Diante destas razdes que motivam a necessidade de apresentacao
desta propositura, encaminhamaos por intermedio de Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei n®

114/2015, para apreciacdo e deliberacdo dos Senhores Vereadores.

Prefeitura Municipal de Assis, em 30 de novembro de 2015,
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Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administragéo

ADMINISTRACAQ

Art. 1°-

Art. 2°

PROJETO DE LEI N° 114/2015 /13 /15

Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Supiementar para os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Fago saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sancicno a seguinte Lei:

Fica aberto no Crgamento Programa Anual do exercicio de 2015 do Municipio de
Assis, Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso I, da Lei
Federal 4.320 de 17 de margo de 1.964, no valor de R$ 17 800,00 (dezessete mil e
oitocentos reais), observando as classificagdes institucionais, econdmicas e
funcionais programaticas, abaixo relacionadas:

2. PODER EXECUTIVO

2.10, SECRETAR!IA MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.3. ATENGAO BASICA

10 30100792 176 APOIO A MANUTENCAQ DAS UB.S.

(10229) 339039 Qutros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica...... R$ 17.800,00
Fonte 5 Transf. e Convénios Federais - Vinculados
Aplicagdo 300.0002 Atengdo Bésica

TOT AL e citvi s vaeatersea e R§ 17.800,00

- Os recursos para atender as despesas com a execugdo da presente Le serdoe

provenientes de anulagio parcial efou total, nos termos de disposto no inciso 1, do
paragrafo 1°, do artige 43, da Lei 4.320, de 17 de Margo de 1.964, das dotacbes
orcameniarias abaixo:

2. PODER EXECUTIVO ,
2.10. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

2.10.3,
10.301.0079.2 051

ATENGCAO BASICA
IMPLEIVIENTAQAO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA

(8934) 339036 Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica... ... R$ 7.000,00

10.301.0079.2 176 APQIO A MANUTENCAQ DAS U.B.S.

(10168) 339036 Quiros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica. .. . R$ 3 000,00

2.104 MEDIA ALTA COMPLEX. AMBUL HOSPITALAR

10.302 0080 2 183 ATENCAQ A SAUDE MENTAL - REABILITAGCAO

{(10646) 339036 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica......... R$ 3.000,00

10.302 0080 2.185 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES

{10909) 339036 Qutros Servigcos de Terceiros — Pessoa Fisica......... R$ 1.800,00

2.10 5, VIGILANCIA EM SAUDE

10.305.0081.2.178 APOIO AATENCAO D ST-AILD.S.-TB.

{11341) 339036 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Fisica........ . R$ 3.000,00
TOTAL oo vvenemneneseennen RS 17.800,00

Art. 3° Fica alterado o PPA - Plano Plurianual, aprovado pela Lei Municipal 5.776 de 19 de
julho de 2013 e LDO - Lei de Diretrizes Orgamentarias, exercicio de 2015, aprovada
pela Lei Municipal 5.881 de 27 de junho de 2014, conforme especificagdes previstas

nesfa Lei.
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. . Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Govemo e Administragao

ADMINISTRACAO

Art. 4°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio
Art. 5°- Revogam-se as disposicdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Assis, em 30 de nov, mbro de 2015,
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REFEITURA DE

Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Munlcipal de Negocios Juridicos

Departarmento Juridico

Ref.: Requerimento n.° 392/2.015.
Requerente: Poder Executivo Municipal.

Assunto: Parecer  Técnico  Juridico, visando a
constitucionalidade do Projeto de Lei /2015 para autorizagdo de abertura de
Crédito  Adicional Suplementar, para garantir recursos indispensaveis a
manutengdo dos servigos publicos de saude.

PARECER JURIDICO N° 329/2.015

EMENTA: Parecer Técnico Juridico. Por solicitac&o de Poder
Executivo Municipal, referente a projeto de Lei /2015, para
abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$17.800,00 (dezessete mil e oitocentos reais). Parecer
Favoravel.

| - DA SOLICITAGAO

, Trata-se de questionamento acerca da legalidade do Projete
de Lei n° ___ /2015, do Poder Executivo, que tem por finalidade a aberiura de
Crédito Adicional Suplementar, visando refor¢o de dotacdo or¢camentaria para
pagamento de despesas com energia elétrica, agua e telefonia que serdo

empenhadas na fonte 5 — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados.

A necessidade da medida se da diante da adequacao no
Orgamento Municipal para garantir recursos indispensaveis a manutengéo dos
servicos publicos de saude, com as despesas elencadas acima, em face ao

reajuste de tarifa ocorridos durante o exercicio de 2015..
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Paco Municipal “Prof? Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Negécios Juridicos

A
Departamento Juridico

Consoante se infere no Projeto de Lei em comento, a fonte
de recursos do Credito Adicional Suplementar, serdc utilizados recursos
decorrentes de anulagdo parcial de dotagdo, nos termos do artige 43, §1°, inciso
i1, da Lei Federal de n.® 4.320, de 17 de marco de 1.964, conforme se pode inferir

do artigo 2° da propositora, oriunda da Secretaria Municipal da Saude.

E o relatério.
It - AVALIACAOC JURIDICA

Temos que o Projeto de Lei n° _ /2015 estd em
consonancia com a Legislacdo Municipal, especialmente a Lei Organica do

Municipio de Assis, a saber:

Artigo 14 - Cabe a Camara, coim a sangao do Prefeito, dispor
sobre todas as matérias de competéncia do Municipio e

gspecialmente:

I - votar o plano plurianual, a Lei de Diretrizes

Orgcamentarias, o orgamento anual, bem como autorizar a

abertura de créditos supiementares e especiais;

Artigo 567 - Nenhuma lei que crie ou aumente despesas

publicas sera sancionada sem que dela conste indicacao

dos recursos disponiveis proprios para atender aos

novos encargos.

Finaimente a de se esclarecer, que diante do atual projete de
lei permitird para garantir recursos indispensaveis a manutencdo dos servigos
2
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Paco Municipal “Prof? Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municlpal de Negécios Juridicos

Departamento Juridico

Assim, o Projeto de Lel esta em consonéncia com a

Legislagéo vigente.
Il - CONCLUSAO

Diante do exposto, s.mj, estando o Projeto de Lei em
consonancia com a Legistacdo Municipal e demais dispositivos atinentes a
espécie, opino pela viabilidade juridica do encaminhamento do Projeto para

apreciacao Legislativa.

E o parecer.

el
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